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ZBIOROWISKA ŁĄKOWE JAKO ELEMENT OCHRONY 
KRAJOBRAZU W DOLINIE ŚRODKOWEJ WARTY 

MEADOW COMMUNITIES AS ELEMENTS OF LANDSCAPE 
PROTECTION IN THE CENTRAL WARTA RIVER VALLEY 
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florystyczna. ochrona krajobrazu. 

Streszczenie: Celem badań jest geobotaniczna charakte rystyka wyróżnionych 
zbiorowisk ł ąkowych występujących w prawobrzeżnej części doliny Warty na 
wysokości miejscowości Pietrzyków oraz ich rola w ochronie krajobrazu. W 
opracowaniu wykorzystano ponad 70 zdjęć titosocjologicznych wykonanych 
metodą Braun-Blanqueta. Oceniono także bogactwo florystyczne wyróżnionych 
zbiorowisk. Na badanym terenie wyróżnione zbiorowiska zaklasyfikowano, 
głównie do klas: Molinio-Arrhencuheretea, Phragmiretea oraz niewielkie 
powierzchnie zajmowały płaty należące do Nardo-Ca./lunetea i Epilobietea. 
Analiza zdjęć florystycznych wskazuje na zmiany zachodzące w szacie roś linnej 
zbiorowisk trawiastych jako skutkek zmieniających się warunków siedliska. 
Zmiany te prowadzą do zanikania zbiorowisk naturalnych, ale jednocześnie 
sprzyjają różnorodnośc i zbiorowisk .. 

Key words: meadows community, Central Warta River, flori stic diversity , 
landscape protection. 

Summary: Thc objectivc of the performed investigations was the geobotanical 
· characteri zation of individual meadow cornmunities occurring on the right-hand 

side part of the Warta River valley in the area of Pietrzyków and their role in thc 
landscape protecrion. Over 70 phytosocio logical surveys takcn with thc ass islance 
of rhe Braun-Bianquet metbod were utilized in the study. Floristic wealth of the 
examined communities was also assessed. The isolated communit ies in the 
examined area were allocated, primarily to Molinio-Arrhenatheretea , 
Phragmi tetea classes, w hi Ie smali areas we re occupiecl by patches belongi n g to 
Nardo-Cal/unetea and Epilobietea. The performed analysis of noristic surveys 
indicates changes occurring in the plant cover of grass communities in the wakc 
of changing site conclitions. These changes leacl to the disappearance of natura! 
communities but, at the same li me, favour plant community diversification. 
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WSTĘP 

Dolinę środkowej Warty zwi ązaną z ostatnim zlodowaceniem charakteryzuje 
urozmaicony krajobraz poprzecinany licznymi starorzeczami, smugami . Otoczona jest 
ona wysokimi piaszczystymi tarasami porośniętym i najczęściej borem sosnowym. Dno 
doliny stanowią utwory holoceńsk i e pokryte w dominującej części przez użytki zielone, 
a rzadziej przez lasy l ęgowe. Rozległy teren doliny podlega corocznym wiosennym 
zalewom. Tak interesujący teren został objęty ochroną prawną przez powołani e w 1995 
roku Nadwarciańskiego Parku Krajobrazowego. 

Występuj ące zbiorowiska łąkowe zostały już częściowo opracowane przez Brzega 
[ 1998], Krupę [2000, 2002], Borysiak [ 1994] oraz Kuświka i in. [ 1995]. Obejmują one 
główn ie tereny rezerwatów zlokalizowanych w granicach Nadwarciańskiego Parku 
Krajobrazowego. Dlatego ważne jest także opracowanie zbiorowisk łąkowych na 
pozostałych terenach Parku. Ponadto zmieniające się wanmki siedliskowe, głównie 

hydrologiczne, jak również użytkowanie przyczyniają si ę do zmian w składzie 

norystycznym zbiorowisk, a tym samym wskazują na potrzebę ich systematycznego 
badania. 

Celem badań jest geobotaniczna charakterystyka wyróżnionych zbiorowisk łąko
wych występujących w prawobrzeżnej części doliny Warty w miejscowości Pietrzyków 
oraz ich rola w ochronie krajobrazu. 

METODYKA BADAŃ 

Badaniami objęto zbiorowiska łąkowe i szuwarowe zlokalizowane w dolinie Warty 
na wysokości miejscowości Pietrzyków. W badaniach geobotani cznych zastosowano 
metodę B raun - Bi anąueta. W opracowaniu wykorzystano ponad 70 zdjeć 

fi tosocjologicznych. Oceniono także bogactwo florystyczne wyróżnionych zbiorowisk, 
stosując wzór Shannona-Wienera [Maguran, 1996]. Nazewnictwo układ 
systematyczny zbiorowisk przyjęto za Matuszkiewiczem [2000]. 

TEREN BADAŃ 

Dolina Warty na wysokości miejscowośc i Pietrzyków jest szeroka, poprzecinana 
licznymi starorzeczarni oraz okresowo napełnianymi wodą smugami i bezodpływowymi 
dolinkami. Często też, szczególnie w dalszej odległości od koryta rzeki, występują 
piaszczys te wydmowe wyniesienia. Poziom wód gruntowych w tej części doliny ulega 
częstym wahaniom, co związane jest z glebami tj. mady oraz przepuszczalnymi 
piaskami [Winiccki, Rempil'lski, 1997]. Zarówno urozmaicone ukształtowanie terenu, 
jak i pokrywająca go roś linność wpływają na walory krajobrazowe tej części doliny. 
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WYNIKI BADAŃ 

Warunki siedliskowe sprawiają, iż potencjalnym titokompleksem są łęgi wierzbo
wo-topolowe (Salici-Pinetum). Jednakże działalność człowieka , zmieniająca głównie 

wanmki hydrologiczne, a także wycinanie drzew i następnie stosowanie łąkarskiego 
użytkowania przyczyniło się do wykształcenia zbiorowisk trawiastych [Borysiak, 
1994]. Skutkiem tego rzeczywistą roślinność Nadwarciańskiego Parku Krajobrazowego 
w około 70% zajmują łąki , sporadycznie wilgotne pastwiska i nieużytki [Winiecki, 
Rempiński , 1997]. 

Na badanym terenie wyróżnione zbiorowiska zaklasyfikowano głównie do klas 
Molinio-Arrhenatheretea, Phrag mitetea; niewielkie powierzchnie zajmowały płaty 
należące do Nardo-Cal/rmetea i Epilobietea (tab. l). 

W pobl iżu rzeki, na obrzeżach starorzeczy oraz w bezodpływowych obniżeniach 
zalanych w ciągu 2 do 4 miesięcy sezonu wegetacyjnego, w siedliskach o największym 
uwilgotnieniu występują zbiorowiska szuwarowe. 

Lokalizacja zbiorowisk kośnych łąk zalewanych Alopecu retrun pratensis. 
Glycerietum maximrun, Pha/aridetunr amndinaceae i Caricetum g racilis oraz ich układ 
w dolinie wskazuje, że stanowią one element wyróżnionych przez Borysiak [ 1994] 
rzeczywistych krajobrazów seminaturalnych. kompleksu łąk wyczyńcowych 
Alopecuretum pratensis-sigmetum.. Niewielkie powierzchnie ł ąk wyczyńcowych 

(Alopecuretum pratensis) oraz występowanie ze znacznym udziałem na lokalnych 
piaszczystych wyniesieniach zbiorowiska Poa pratensis - Festuca rubra i skupień z 
Calamogrostis epigejos świadczy o niekorzystnych zmianach w siedli sku szczególnie 
wanmków hydrologicznych. Jednakże występowanie płatów zespołów z klasy 
Phragmitetea oraz fragmentów muraw zalewowych z wyczyńcem kol ankowatym 
(Ranunculo-Alopecuretum genicula ti) zlokalizowanych w pozosta łych po starorzeczach 
smugach może ponadto wskazywać na obecność w ramach łąk wyczyńcowych 

fragmentów subsigmetum cha rakteryzującego się większym bogactwem zbiorowisk . 
Wyróżnione zbiorowiska szuwarowe z klasy Phrag mitetea w porównaniu do 

zbiorowisk łąkowych klasy Molinio-Arrhena theretea charakteryzuj e z reguły uboższy 

skład florystyczyny a także niższy wskaźnik różnorodności florystycznej (H ') - tab. 2. 
Różnorodność florystyczną okreś loną wskaźnikiem Shannona-Wienera (H') można 

ocenić jako średnią [Jurko, 1986]. J ednocześnie zwraca uwagę z reguły wyższa liczba 
gatunków w porównaniu do podawanych w literaturze lBorysiak, 1994; Kryszak , 
Grynia, 200 l , 2002]. Dane te także potwierdzają okresowe podsychanie zbiorowisk 
szuwarowych, a przez to wchodzenie gatunków z klasy Molinio-Arrhenrrrhereten i 
wzrost ich udzi ału w strukturze runi (ta b. 3 ). 

Przykładem mogą być fitocenozy łąk mozgowych Phnlaridetum arr111dinaceae . W 
ich runi tylko ok. 40%stanowią gatunki charakterystyczne z klasy Phrag mirerea. 
Nieliczne płaty występujące w siedli skach mokrych odznaczają się obecnością Rorippa 
amphibia oraz Crrrex gracilis. W nich zanotowano mniejszą ogólną l iczbę gatunk ów, 
ale odsetek gatunków charakterystyc7.Ilych dl a klasy jest wysoki . Natomias t w 
siedliskach okresowo podsychających stwierdzono wi~kszą liczbc;_ gatunków roś lin , 

wśród których dominują: !lg rostis gigmrrea. !lloper 11ms pratensis. ll t; ropymn repens. 
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Podobne procesy obserwuje si ę w składzie florystycznym płatów zespołów Glyceriefllm 
maximae i Caricefll/11 gracilis. 

Tab. l . Udział wyróżnionych zbiorowisk łąkowych i bagiennych na badanym 
tere nie 

Jednostka fitosocjo logiczna Udział - Share 
Phy!Osociologica l unit (%) 

Phragmitctca 
Glvcerielum maximae ł 3.9 
Phalaric.Jetum arunc.Ji naceae l J. l 
Cari cctum graci lis 8.3 
Sparganietum crccti 5.5 
Sparganio-Giyccrietum lluitantis 4.2 
Caricctum ripariae 1.4 
Ciculo-Caricelttlll pseudocrperi 1.4 

M olinio-Arrhcnathcrctca 
Alopecuretum pratensis 6.9 
Zb. Rammculo-Aiopecurelttlll genicu/(f/i 4.2 

Zb. Deschampsia caespitosa 2.8 
Rorri po-Agrost ictum 1.4 
Zb. Poa pra1ensis - Feslltca mbra 25.0 
Zb.ARraslis slo lonifera- PO/elllilla anserina l 1.1 

Narclo-Callunctca 
Calluno-N arrletu m 1.4 

Epilobietca angusti fo lii 
Calamagrostietum epigeji 1.4 

Tab. 2. Zróżni cowanie florystyczn e wyróżnionych zbiorowisk 

Liczba 
Srcclnia l iczba 

Zespól rośl inny 
gatunków 

gatunków w zdj ęciu H' 
(wahania) 

Glrcerit'ltllll maxi11we 27 7.4 (3- 15) 2.95 
Pltalaridelwll arundinaceae 48 12.3 (4-2 1) 3.66 

Caricl!lttm Rrttcilis 35 9.4 (8-15) 3.35 
Sparganielum erecli 24 8.8(6-19) 3.05 
Sparganio-GJ,·cerielwn jluiltutl i s 26 13.7 ( 10- 19) 3. 15 
Alopecurelum pr{l/ensis 46 15.8 ( l 1-22) 4.20 
Zb. Poa JJIWensis-Fes/uca m bra 65 13.1 (9-19) 3.81 
Zh.A)!msli.\ sloioltifera- Polenlilla m 1serina 44 l J. l (8- 14) 3.59 
Zb. RalliiiiCIIio-Aiop ecure/wll genicu/(f/i 22 Y. 7 (8- 13) 3.01 
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Tab. 3. Udział gatunków roś lin charakter ystycznych z klasy Molinio
Arrhenatheretea w runi wyróżn ionych zbiorowisk klasy Phragmitetea (%) 

Gatunki charakterystyczne dla: 
Zespól roślinny 

Phragmi tetea 
Molinio-Arrhenatheretea 

~ ogółem w tym rz~du Molinierafia 
Glycerietum maxinrae s 1.9 l 4.8 7.4 
Phalariderum arundinaceae 39.6 27 . l 12.5 
Carice11m1 Rracilis 60.0 20.0 8.6 
SparRallierum erecti 54.2 33.3 12.5 
SparRan iu-Glyce rier w n /ltti ran r is 58.0 30.8 l 9.2 

W płatach łąk z klasy Molinio-Arrhenatherete występujących na baclanym terenie, 
w porównaniu do płatów wyst«<Jujących w innych dolinach rzecznych, notowano 
niewielką liczbę gatunków. Występuj ą one w sąsiedztwie łąk bagiennych, w pob l iżu 

brzegów starorzeczy, na wyżej po łożonych płaskich terenach zalewowych. Stąd w ich 
runi stwierdza się niekiedy znaczny udział gatunków klasy Phragmitetea, co wskazuje, 
że ich wykształcanie się to faza sukcesj i po Phalaridetwn arundinacea i Caricetwn 
gracilis do zbiorowisk klasy Molinio-Arrhenatheretea. 

Przedstawione przykłady potw ierdzają zmiany zachodzące w szacie roś l inn ej 

zbiorowisk łąkowych i szuwarowych jako skutek zmieniających s ię warunków 
siedliska. Zmiany te wprawdzie sprzyjają różno rodności zbiorowisk, tj , zarówno ich 
liczbie, jak i gatunków w nich występujących . Ewidentny jest fa kt, że zanikają 

zbiorowiska naturalne, które dawniej występowa ły na tym terenie. Wraz z ni mi ginie 
wiele gatunków roślin - osobl iwości fl orystycznych. Dalsze zmiany w użytkowaniu łąk 
i pastwisk, główn i e jego ekstensyfikacja, już aktualnie doprowadzaj ą na nicktórych 
obszarach doliny do ekspansji traw mało wartościowych gospodarczo, rozmnażających 
się wegetatywnie, jak Agropymn repens, Calwnagrostis epigejos. Wszystko to 
przyczynia się do zmian w krajobrazie, który stanowi naturalny polder zalewowy. 
Aktualnie głównym jego elementem są zbiorowiska turzycowo-trawiaste. Stąd ochrona 
siedlisk łąkowych, a przez to szaty rośl innej doliny sprzyja, zachowaniu wa lorów 
przyrodniczych urozmaiconego krajobrazu, który niekiedy uzupełniają obiekty 
kulturowe. 

WNIOSKI ' 

Geobotaniczne badania wykonane w dolinie Warty wykazują: 
l. Dominacja zbiorowisk z klas Molinio-Arrhenatheretea. Phragmitete i ich 

lokalizacja na badanym terenie w dolinie Warty wskazuje, że stanowią one 
element rzeczywistych krajobrazów scminaturalnych, kompleksu ł ąk 

wyczyńcowych A topecu r f! IUJJI pratens is-s ig llletiiJJI. 

2. Zmiany zachodzące w szac ie roślinnej zbiorow isk trawiastych jako skutek 
zmieniających s ię warunków siedliska sprzy.ia.ią różnorodności zbiorowisk, tj , 
zarówno ich liczbie, jak i gcltunków w nich występujących . 
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